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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá informovaností lidí s mentálním postižením v oblasti sexuality a

partnerských vztahů. V teoretické části definuje mentální postižení a podrobněji popisuje

problematiku sexuality a partnerských vztahů lidí s mentálním postižením. Do tohoto popisu

je zahrnuta lidská sexualita a její význam, předsudky v oblasti sexuality lidí s mentálním

postižením a její specifika, právní dokumenty týkající se této problematiky a její současný

stav. Teoretickou část práce uzavírá kapitola, která mapuje možnosti zdrojů informací

v oblasti sexuality a partnerských vztahů pro lidi s mentálním postižením. Praktická část práce

zkoumá, co lidé s mentálním postižením vědí o sexualitě a partnerských vztazích a z jakých

zdrojů tyto informace čerpají. Výzkumnou metodou byly polostrukturované rozhovory s 5

ženami a 5 muži s mentálním postižením. Práci zakončuje několik doporučení, na čem by

pracovníci neziskových organizací mohli pracovat se s klienty.
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Abstract

This thesis deals with the awareness of people with mental handicap in the area of sexuality

and relationships. In the theoretical section defines mental handicap and describes in detail the

issues of sexuality and partner relationships for people with mental handicap. This description

includes human sexuality and its importace, stereotypes about sexuality of people with mental

handicap and its specifications, legal documents pertaining to this issue and its current status.

The theoretical part closes the chapter, which charts the possibility of sources of information

on sexuality and partner relationships for people with mental handicap. Practical work

examines how people with mental handicap know about sexuality and relationships and what

sources they draw information. The research method was semi-structured interviews with 5

women and 5 men with mental handicap. At the end of the work there are several

recommendation for non profit organization workers how to work with their clients.
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Úvod

Sexualita lidí s mentálním postižením je v poslední době hodně diskutované téma. Dalo

by se říct, že už v posledním desetiletí. Nejčastěji se řeší kurzy pro pracovníky, kteří pracují

s lidmi s mentálním postižením v rámci poskytování různých sociálních služeb, tedy kurzy,

kde se lidé bez postižení učí, jak zacházet se sexualitou lidí s postižením, případně jak jim

v této oblasti poskytovat osvětu, vzdělání, podporu. Součástí těchto kurzů je i ujasnění si

postoje pracovníka k sexualitě člověka s mentálním postižením, tedy jak k tomuto tématu

vlastně přistupovat a proč. Odborná veřejnost také často řeší postoje či názory na projevy

sexuality lidí s mentálním postižením u jejich rodičů, opatrovníků či dalších lidí z blízkého

okolí.

Co se týče kurzů či různých možností poradenství v oblasti sexuality a partnerských

vztahů přímo pro lidi s mentálním postižením nebo řešení jejich postojů a názorů na tato

témata, tam je zatím možností a informací mnohem méně. Sexuální výchova je samozřejmě

součástí školní výuky jako u dětí bez postižení, ale tam se nabízí otázka, nakolik je takový

předmět žákům prospěšný. Do osnov tohoto předmětu se určitě nevejdou všechna podtémata,

které toto téma obsahuje, a prostor na individuální dotazy a jejich probrání často ve škole

není. Sama neznám moc svých vrstevníků, kteří by s láskou vzpomínali na rodinnou výchovu

na základní škole. Další možností je poradenství organizací poskytujících těmto lidem

sociální služby a dalších odborníků, například psychologů či sexuologů. Tam se ale pořád

ještě nejčastěji řeší vzniklé problémy a jejich následky, spíš než příčiny tohoto chování a už

vůbec ne cílená kultivace sexuality lidí s mentálním postižením, na kterou mají plné právo.

Lidé s mentálním postižením, kteří nemají žádné problémy, často nevědí, že se na někoho

mohou obrátit, třeba jen s otázkou, na kterou by potřebovali znát odpověď.

Ve své práci bych proto ráda zmapovala zdroje informací pro lidi s mentálním postižením

o sexualitě a vztazích podrobněji a zjistila, jaké zdroje tito lidé využívají a jak jsou díky nim o

zkoumaných tématech informováni. Tyto skutečnosti budu zjišťovat pomocí rozhovorů

s lidmi s mentálním postižením. Dalšími cíli mé práce je doporučení dalších dostupných

zdrojů informací o sexualitě a partnerských vztazích lidem s mentálním postižením, pokud o

to budou mít zájem, a na základě získaných informací vytvořit několik doporučení pro

pracovníky neziskových organizací, na jakých tématech by mohli pracovat s klienty.
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 Nejdříve se však pochopitelně zabývám vysvětlením základních pojmů, které s touto

problematikou souvisí. V první kapitole se věnuji charakteristice mentálního postižení a ve

druhé rozsáhlejší kapitole sexualitě lidí s mentálním postižením. Do této kapitoly jsem

zahrnula obecné pojednání o lidské sexualitě a jejím významu, dále předsudkům, které panují

kolem sexuality lidí s mentálním postižením, jejími specifiky, právními dokumenty, které se

k ní vážou, a současným stavem problematiky. Následuje již zmíněná kapitola o zdrojích

informací pro lidi s mentálním postižením v oblasti partnerských vztahů a sexuality. Po této

kapitole práce přechází do své praktické části, tedy k cílům výzkumu, výzkumným otázkám,

vzorku, metodě, výsledkům výzkumu a závěru, ve kterém zhodnotím, do jaké míry byly cíle

práce splněny.
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1. Mentální postižení

Většina autorů nerozlišuje pojmy mentální postižení a mentální retardace. Valenta a

Müller (2007, s. 12) definují mentální retardaci jako vývojovou duševní poruchu se sníženou

inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a

sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální etiologií.

Podobně zní také jedna z nejpoužívanějších definic, kterou najdeme v Mezinárodní

klasifikaci nemocí (MKN-10). Podle ní je mentální retardace stav zastaveného nebo

neúplného duševního vývoje, který je charakterizován především narušením schopností

projevujících se v průběhu vývoje a podílejících se na celkové úrovni inteligence. Jedná se

především o poznávací, řečové, motorické a sociální dovednosti. Mentální retardace se může

vyskytnout s jakoukoliv jinou duševní, tělesnou či smyslovou poruchou anebo bez nich.

Jedinci s mentální retardací mohou být postižení celou řadou duševních poruch, jejichž

prevalence je třikrát až čtyřikrát častější než v běžné populaci. Adaptivní chování je vždy

narušeno, ale v chráněném sociálním prostředí s dostupnou podporou nemusí být toto

narušení u jedinců s lehkou mentální retardací nápadné. (Valenta, Müller, 2007, s. 12).

Mentální retardace trvá od dětství, které je dovršeno ve věku 18 let. Postižení vzniklé

v pozdějším věku se většinou označuje jako demence. (Americká asociace pro mentální

retardaci-AAMR). Stejně jako u jedinců bez postižení však mezi jedinci s postižením

nacházíme mnoho rozdílů, které jsou ovlivněny temperamentem, výchovou či sociálním

prostředím. Úroveň inteligence tak nemůže být jediným měřítkem dovedností a schopností

člověka. V praxi pomáhajících profesí by měla převládat tendence zjišťovat, co ten který

jedinec umí či zvládá a s čím potřebuje pomoci v konkrétních situacích. Důležité je

samozřejmě také aktivizovat klienta k rozvoji jeho schopností. Podle manuálu AAMR

k diagnostikování klientů s mentálním postižením z roku 2004 jsou dokonce stupně mentální

retardace členěny ne podle míry inteligence, ale podle míry podpory, kterou vyžaduje klient

v konkrétním prostředí pro konkrétní činnost. (Valenta, Müller, 2007, s. 13).

Základním členěním mentálního postižení však zatím zůstává rozlišení podle úrovně

inteligence. V MKN-10 patří mentální retardace do oddílu F70- F79, kde je rozdělena do

několika typů (Valenta, Müller, 2007, s. 9):

9

 lehká mentální retardace (IQ 50-69)

 střední mentální retardace (IQ 35-49)

 těžká mentální retardace (IQ 20-35)

 hluboká mentální retardace (do 19 IQ)

Mezinárodní klasifikace nemocí nabízí také stručný popis specifik, které s sebou stupně

postižení (retardace) přinášejí. U člověka s lehkým mentálním postižením je opožděný řečový

vývoj, výskyt dalších duševních poruch je obdobný jako u lidí bez postižení. Tito lidé jsou

často schopni zvládat spoustu věcí, jako je sebeobsluha, samostatné fungování v sociálním

prostředí, které znají, cestování po známých trasách či výkon jednoduchého zaměstnání,

mnohdy umí číst, ale dělá jim problém porozumět komplikovaným textům. Lidé středně


[…]


účastníků mého výzkumu podařilo. Navíc to, že spolu lidé udržují partnerský vztah, nemusí

vždy znamenat, že mají zájem o pohlavní styk. V neposlední řadě někteří lidé s mentálním

postižením potřebují podporu v navazování nebo zprostředkování kontaktů s opačným

pohlavím.

Myslím, že spoustu lidí s mentálním postižením si svou sexuální a citovou frustraci

(netvrdím, že se tyto frustrace týkají všech lidí s mentálním postižením) uvědomuje, ale

nepřipisuje jí správnou příčinu. Pokud je tato frustrace dlouhodobá, může způsobovat

například podrážděnost, tenzi, špatné nálady či další nepříznivé psychické stavy. Neříkám, že

tyto stavy jsou pokaždé zapříčiněny nedostatkem lásky a sexu, pouze to uvádím jako jednu

z možných příčin, s kterou by se dalo pracovat. Na základě výzkumu se mi potvrdila

zkušenost, že někteří lidé s mentálním postižením mnohdy nemají problém s tím naučit se

spoustu faktů a následně jim porozumět, ale spíše s orientací v okolním světě. Mám na mysli

orientaci v záležitostech, pojmech či situacích, které jsou pro lidi bez postižení tak nějak

samozřejmé či automatické, nebo si je na základě získaných informací zvládnou domyslet.

Lidé s mentálním postižením jsou také snáze manipulovatelní a pokud jim někdo například

zamezuje v možnosti volby, tak si to nemusí uvědomit.
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Přílohy

Příloha 1: podrobné znění otázek k výzkumu

1) rozdíl mezi mužem a ženou

Jaký je rozdíl mezi mužem a ženou?

Jaký je rozdíl mezi ženským a mužským tělem?

Co to jsou pohlavní orgány?

K čemu tyto orgány slouží?

2) partnerské vztahy

Co to je partnerský vztah?

Jaký je rozdíl mezi kamarádským a partnerským vztahem?

Co spolu lidé, kteří spolu chodí, dělají?

Proč jsou partnerské vztahy pro lidi tak důležité?

3) sexualita, sex, sexuální projevy

Co to znamená sexualita/sex?

Jaké jsou různé sexuální projevy?

Proč spolu lidé mají sex?

Co se děje při sexu v lidském těle?

Co to znamená vzrušení?/ Jak se projevuje vzrušení?

Co to znamená sexuální uspokojení/ orgasmus?

4) oplodnění, těhotenství, narození dítěte

Jak se dělají děti?

Pokud má žena s mužem sex, znamená to, že otěhotní?

Jak to probíhá, když žena čeká dítě? / Co se děje s dítětem, než se narodí?

Jak dlouho to trvá, než se dítě narodí?

Jak se dítě dostane na svět?
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Co to znamená plodnost a neplodnost? / Může každá žena s každým mužem otěhotnět?

5) ochrana před otěhotněním, pohlavními nemocemi

Co to je antikoncepce?

Jak se dá chránit před otěhotněním?

Co to je pohlavní nemoc?

Znáte nějakou pohlavní nemoc?

Jak se může člověk ochránit před pohlavními nemocemi?

6) menstruace

Co to znamená menstruace/ měsíčky? Jak se menstruace projevuje?

Co se při menstruaci děje v ženském těle?

Co se pro ženu změní, když začne menstruovat?

7) masturbace

Co to je masturbace/ onanie/ sebeukájení?

Může člověk sám sebe sexuálně vzrušit, uspokojit?

Jak to dělají ženy/ muži?

Proč to lidi dělají?/ Jak se u toho člověk cítí?

8) sexuální zneužívání

Co to je sexuální zneužívání?

Jak se může sexuální zneužívání projevit?

Jak se můžeme chránit, aby se nám to nestalo?

Jak se dá zabránit tomu, aby nám někdo dělal něco, co se nám nelíbí?

9) homosexualita

Co to je homosexualita?/ Co to znamená, když je někdo homosexuál?

Můžou mít spolu partnerský vztah, sex dva lidi stejného pohlaví?
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Jak se říká ženám, které spolu chodí?

10) zdroje informací

Kde jste se dozvěděl/a/ odkud víte informace o partnerských vztazích a sexualitě?

Bavil/a jste se/ bavíte se o tom někdy s rodiči/ sourozenci/ kamarády…?

Učil/a jste se o tom ve škole?

Četl/a jste si o tom v nějaké knížce/ časopisu?

Viděl/a jste o tom nějaký film/ pořad v TV?

Hledal/a jste si o tom něco na internetu?

Řešil/a jste tyto otázky někdy s asistentem, sociálním pracovníkem, případně psychologem či

doktorem?

Máte pocit, že víte o partnerských vztazích a sexualitě dostatek informací?

Chtěl/a byste se o těchto tématech dozvědět víc?

Kde byste mohl/a další informace najít?
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Příloha 2 – inzerát pro potencionální účastníky výzkumu

Dobrý den,

jmenuji se Anna Charvátová a píši bakalářskou práci do školy o sexualitě a vztazích lidí s

mentálním postižením.

Chci se Vás zeptat, jestli bych s Vámi mohla udělat rozhovor, který bych pro svou práci

použila.

Rozhovor trvá maximálně 1 hodinu, je anonymní – nikde bych neuváděla Vaše jméno.

Ptala bych se Vás na otázky o sexualitě a vztazích obecně, ne na nic soukromého.

Nechci se ptát na Vaše osobní věci ani na zkušenosti.

Zajímá mě jen, co o sexualitě a vztazích víte.

Pokud souhlasíte, zavolám Vám a domluvíme si místo a čas rozhovoru.

Moje číslo je ……………..

Děkuji moc.
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Příloha 3 – obrázek použitý při některých rozhovorech s účastníky výzkumu
(http://www.i-creative.cz/2011/10/18/lidske-telo-obrazky/)

http://www.i-creative.cz/2011/10/18/lidske-telo-obrazky/