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 Práce je sondou do oblasti informovanosti lidí s mentálním postižení o záležitostech
spojených se sexualitou. Vzorek tvořilo 10 respondentů s lehčí formou mentálního postižení,
samozřejmě není reprezentativní. Metodou byly rozhovory. Osnovu rozhovorů autorka
zkonstruovala sama na základě literatury a vlastní zkušenosti s touto cílovou skupinou.
Výsledky jsou podány formou kvalitativního popisu. Na základě těchto výsledků formuluje
obecná doporučení pro personál zařízení, v nichž se systematicky s těmito klienty pracuje, pro
osvětu týkající se sexuality a jiné formy kultivace jejich sexuality.
V úvodní části práce jsou citovány základní domácí práce k tématu, práce neobsahuje
žádné citace z literatury cizí. Autorka se výslovně zmiňuje o tom, že v zahraničí se výzkumy
k tématu dělaly, neuvádí je však. Citace v závěru práce nejsou všechny správně (viz hned
první, autorka Bazalová, což je kapitola v kolektivní monografii, která pak je citována v dolní
části stránky). Jinak je práce po stránce jazykové a stylistické na dobré úrovni. Problematika
sexuality u lidí s mentálním postižením je v teoretické části práce podána přehledně i
s vyjádřením vlastních názorů autorky.

Téma vzhledem k
současným potřebám
oboru

vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní

Téma vzhledem
k možnostem
zpracovatele

zvoleno
adekvátně

téma je příliš
rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli
chyběla
možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce Teoretická kompilační srovnávající
systémy

empirická

Rozsah práce Přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

teoriemi
s chybějícími
daty

Schopnost formulovat
vlastní
názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní
názory/východiska

Stylistika přiměřená šroubovité
vyjadřování

vyjadřování příliš
hovorové

Gramatika Správná s ojedinělými
chybami

S množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho

citací/ citace
zbytečně dlouhé

málo citované
literatury

Využívání zahraniční
literatury

Přiměřené citací z cizí
literatury je
minimum

citace z cizí
literatury chybí

Schopnost kriticky
hodnotit prameny

Výborná dobrá není patrná

Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými

pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního
problému/ výzkumné
otázky

jasná není zcela jasná chybí

Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se
překrývají

hypotézy nejsou
formulovány
jednoznačně

hypotézy nelze
testovat

Metody zvolené
adekvátně,
použito více
metod

použita jedna
metoda, je
adekvátní

daly se užít
adekvátnější
metody

metody nejsou
zvoleny
adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,
statistické

kvalitativní kvantitativní, třídění
prvního stupně

Praktická využitelnost
výsledků

Vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn
částečně

cíl se nepodařilo
naplnit

Hodnocení Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
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